LIGJ
Nr.9900, daté 10.4.2008

PER REZERVAT MATERIALE TE SHTETIT
Né mbéshtetje t& neneve 78 dhe 83 pika | (& Kushtetutés, me propozimin ¢ Késhillit té
Ministrave,

KUVENDI
| REPUBLIKES Si SHQIPERISE

VENDOSI:

KREU I
DISPOZITA TE PERGIITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Ky ligi ka pér qéllim té vendosé bazat juridike dhe administrative pér rregullimin €
marrédhénieve qé lindin, ekzistojné dhe shuhen gjaté administrimit, mirémbajtjes dhe kontrollit t&
pronésisé né rezervat materiale t€ shtetit.

Neni 2
Pérkufizime

Né ké&té ligj, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

1. “Rezervat materiale té shtetit” jané Iéndét e para, materialet, produktet e gatshme,
prodhimet dhe mijetet e tjera té domosdoshme pér depozitimin, mirémbajtjen dhe ruajtjen e tyre.

2. “Ministri” éshté ministri g& mbulon fushén pérkatése.

3. “Administrim” éshté lévrimi, kémbimi, freskimi, plotésimi, ruajtja ose mirémbajtja, hegqja
apo seleksionimi, huadhénia, blerja, shitja dhe ¢do veprim tjetér, q& mund té kryhet me rezervat
materiale t€ shtetit.

4. “Lévrim” éshté dhénia, falas osc me pagesé, e rezervave materiale (€ shtetit.

5. “Kémbim” &shté zévendésimi i vlerés sé pronés me njé vleré prone t& njé lloji tjetér, né
cilésing e kérkuar dhe né sasiné respektive, né varési (€ vlerés monetare.

6. “Zévendisim” éshté zévendésimi i vlerés sé pronés me njé vleré t€ pronés té njé lloji etér,
té barabarté né cilési, respektivisht né sasi.

7. “Freskim” &shté zévendésimi i rezervés materiale t€ shtetit pér produktet, g€ jané né limitet
e kohéruajtjes ose kur ato paragesin rrezik zhvlerésimi cilésor.

8. “Ruajtje apo mirémbajtje” &hté bashkésia e & gjithé veprimtarisé sé administratés sé
rezervés dhe té agjentéve ekonomiké gjaté pérkujdesjes pér rezervat materiale € shtetit.

9. “Limiti minimal i artikullit té rezervés materiale té shtetit” éshté sasia e caktuar, e shprehur
né njési matése, nén L€ cilén nuk duhet té bjeré sasia e rezervés materiale t& shtetit e kétij artikulli.

10."Gjendja orientuese € rezervés materiale t€ shtetit” jané sasité e artikullit, t& shprehura né
njési matése, t€ cilat vlerésohen si maksimale nga piképamja e nevojave né Republikén e Shqipérisg.

11. “Plotésim” éshté shtimi i sasisé s¢ rezervés materiale (€ shtetit deri n€ limitet maksimale,
té pércaktuara pér to.

12.”Heqje” apo “seleksionim” gshté veprimi administrativ, q& kryhet kur vlera e pronés nuk
mund t'i shérbejé mé qéllimit, sipas kétij li gji dhe éshté e domosdoshme t& veprohet né pérputhje me
aktet nénligjore né fuqi.

13.”Agjenté ekonomiké” jan€ personat juridiké, privaté ose publiké, & ciléve u besohet ruajtja
dhe mirémbajtja ¢ rezervave materiale 1€ shtetit, qé kérkojné kushte té veganta ruajtjeje.

14. “Huadhénie” éshté lénia né pérdorim t& pérkohshém dhe kthimi brenda afatit té caktuar.

15. “Mallra ndihmé humanitare” jané t& gjitha ato mallra, q€ i jepen shtetit shqiptar si ndihmé
humanitare nga shtete, donatoré dhe individé, pér rastet e situatave 1€ pérshkruara né nenin 3 & kétij

ligji.
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16. “Mallra 1€ konfiskuara™ jané mjetet e punés, léndét e pard, materialet, larburantet,
produktet e gatshme, vlerat e tjera materiale dhe té gjitha sendet, g€ kalojné né pronési te shietil, me
vendim & formés sé preré (& organit kompetent, si rmjedhojé e kundérvajtjeve administrative, _vcpr;ve
penale apo si pasojé e parandalimit dhe goditjes sé krimit té organizuar. Kéto mallra administronen

nga Drejtoria e Pérgjithshme e Rezervave Materiale té Shtetit, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Neni 3
Pérdorimi

Rezervat materiale té shtetit krijohen pér té ndérhyré, né ményré operative, pér mbrojtjen ¢
popullsisé, & ekonomisé dhe mbrojtjen e vendit, né situata t& gjendjes sé jashtézakonshme, gjendjes sé
emergjencés civile, veprimeve terroriste, veprimeve ushtarake ( né gjendje lufte), t€ cilat sjellin déme
t& menjéhershme e t& rénda pér jetén, pér shéndetin e popullatés dhe té gjés€ sé gjallé, pér pasunne,
pér trashégiminé kulturore dhe pér mjedisin. Rezervat materiale té shtetit pérdoren edhe pér dhénien e
ndihmave humanitare, né pérputhje me normat e sé drejtés ndérkombétare.

) KREU I )
PERBERJA E REZERVAVE MATERIALE TE SHTETIT

Neni 4
Pérbérja

Rezervat materiale té shtetit pérbéhen nga:

a) mallrat rezervé, qé financohen nga Buxheti i Shtetit;

b) mallrat, q& vijné si ndihmé humanitare; .

¢) mallrat, qé kalojné né pronési té shtetit nga kundérvajtjet administrative dhe kryerja e
veprave penale;

¢) asetet, g¢ ndodhen né territorin e Republikés sé Shqipérisé dhe gé administrohen nga
Drejtoria e Pérgjithshme e Rezervave Materiale té Shtetit.

Neni 5
Mallrat rezervé

1. Mallrat rezervé jané mjetet e punés, Iéndét e para, materialet, produktet e gatshme, vierat e
tjera materiale, qé financohen nga Buxheti i Shtetit, pér té pérballuar situatat e pérshkruara né nenin 3
té kétij ligji.

2. Mallrat rezervé ndahen né mallra té grupit A, t€ grupit B dhe t& grupit C.

3. Lista pérbérése e mallrave rezervé, né lloje ¢ sasi, € ndaré sipas grupeve, miratohet me

vendim t& Késhillit t&€ Ministrave. _
4. Nomenklatura, sasia dhe gjendja e mallrave rezervé shtetérore kané karakter sekret.

KREU IIT
DREJTORIA E PERGJITHSHME E REZERVAVE MATERIALE TE SHTETIT, DETYRAT DHE
PERGIEGIESITE

Neni 6
Organizimi dhe funksionimi

1. Rezervat materiale té shtetit administrohen nga ministri, népérmjet Drejtorisé sé
Pérgjithshme té Rezervave Materiale t& Shtetit, né ményrat dhe kushtet, q¢ pércaktohen nga ky ligj
dhe aktet nénligjore, né zbatim t& tij. . -

2. Drejtoria e Pérgjithshme e Rezervave Maltcnale_té Shlctlt €shté institucion qendror, qé
financohet nga Buxheti i Shtetit dhe varet nga ministri, veprimtaria e té cilit bazohet né kété ligj dhe

né akte 1& tjera nénligjore. o . .
3. Drejtoria e Pérgjithshme e Rezervave Materiale t€ Shtetit organizohet né dy nivele: né até
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gendror dhe rajonal.

‘ 4. Struktura dhe organika e Drejtorisé sé Pérgjithshme 1é
ngrihet né funksion té realizimit (& detyrave dhe té pérgjcgjésive € s2j
Kryeministrit, me propozimin e ministrit, T,

5. Drejtoria e Pérgjithshme e Rezervave Materiale té Shtetit prg)ig)
kontrollin ¢ veprimtarisé administrative té degéve t& saj rajonale.

6. Punonjésit e administratés sé Drejtorisé s¢ Pérgjithshm
dhe té degéve rajonale té saj gézojné statusin ¢ népunésit civil. . ’ .

7. Drejtori i Pérgjithshém i Drejtorisé sé Pérgjithshme 1& Rezervave Malcnalcllé S.ht"em
emérohet, lirohet/shkarkohet nga detyra me urdhér té ministrit, ¢ mbulon kété fushé t€ veprimtanise.

Rezervave Materiale té Shtetit
dhe pércaktohet me urdhér té

et pér drejtimin dhe

e té Rezervave Materiale t& Shtetit

Neni 7
Drejtori i Pérgjithshém

Né kuadér té funksioneve dhe detyrave té Drejtorisé sé Pérgjithshme té Rezervave Materiale té
Shtetit, Drejtori i Pérgjithshém i saj ushtron kompetencat si mé poshté:

1. Pérfagéson Drejtoriné e Pérgjithshme (& Rezervave Materiale & Shtetit. '

2. Eméron dhe liron nga detyra personelin e Drejtorisé sé Pérgjithshme 1€ Rezervave Matc_nalc
té Shtetit dhe t& degéve rajonale, né varési té saj, sipas procedurave t€ legjislacionit né fuqgi pér
shérbimin civil.

3. Zbaton dhe administron buxhetin e miratuar té Drejtorisé s& Pérgjithshme te Rezef\»:ave
Materiale t& Shtetit, né pérputhje me legjislacionin né fugi dhe pérgatit projektbuxhetin pér vitin e
ardhshém, té cilin ia pércjell ministrit.

4. Nxjerr urdhra dhe udhézime pér veprimtariné e strukturave t& saj, né nivel gendror dhe
rajonal, né fushén e rezervave materiale té shtetit.

5. Administron fondin e rezervave materiale 1€ shtetit, té planifikuar né buxhetin vjetor té
institucionit, si z& mé vete, né pérputhje me kriteret e pércaktuara né aktet nénligjore.

6. Bashkérendon veprimtariné e Drejtorisé sé Pérgjithshme t€ Rezervave Materiale té Shtetit
me organet gendrore dhe organet e tjera shtetérore né fushén e rezervave materiale t€ shtetit.

7. Siguron vendvendosjen e rezervave materiale t& shtetit.

8. Siguron krijimin dhe administrimin e rezervave materiale t€ shtetit, né pérputhje me
géllimin dhe kérkesat e kétij ligji.

9. Siguron kontakte me organe homologe dhe organizata t€ ndryshme, t& huaja, pér zgjidhjen
efektive t& problemeve né fushén e rezervave materiale té shtetit, si dhe veprimtari € tjera, pér
plotésimin e detyrave, t€ pércaktuara né kété ligj dhe né aktet nénligjore né zbatim té tij.

10. Siguron drejtimin ekonomiko-financiar té degéve rajonale dhe bashkérendimin e
veprimtarisé sé tyre né rastet e emergjencave civile apo € situatave t€ vecanta.

1. Siguron zbatimin dhe kontrollin e zbatimit té akteve ligjore e nénligjore, qé rregullojné
veprimtariné né fushén e rezervave materiale té shtetit.

KREU IV
ADMINISTRIMI 1 REZERVAVE MATERIALE TE SHTETIT

Neni 8
Financimi

Fondet pér krijimin dhe administrimin e rezervave materiale (€ shtetit pérballohen nga Buxheti

i Shtetit.
Neni 9

Detyrimi pér té informuar

Drejtoria e Pérgjithshme e Rezervave Matcfialf: té Shtetit vé né dijeni, periodikisht, ministrin,
Késhillin ¢ Ministrave dhe, kur i kérkohet, Komitctin Ndérministror té Emergjencave Civile, pér
gjendjen e mallrave rezervé materiale t& shtetit.
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Neni 10
Lévrimi
I. Lévrimi dhe shija e mallrave rezervé té grupit A béhet me vendim (& Késhillit té
Ministrave, me propozimin ¢ ministrit. . g
2. Lévrimi i mallrave rezervé té grupit B béhet me urdhér 1€ ministrit, me propozimn €
Drejtorit t& Pérgjithshém té Rezervave Materiale té Shtetit, né rastet kur:

a) éshté shpallur gjendje e jashtézakonshme, giendje lufte apo gjendje ¢ emergjences civile né
njé pjesé té territorit t& vendit;

b) si rezultat i kohézgjatjes sé gjendjes sé emergjencés civile,
prekur deri né limitin minimal.

3. Mallrat rezervé té grupit C lévrohen me urdhér té Drejtorit 1€ Pérgjithshém t& Rezervave
Materiale té Shtetit: i

a) kur shpallet giendje e emergjencés civile té shtetit ose me kérkesé t& prefektit 1€ qarkut;

b) kur, pér kohézgjatje té gjendjes sé emergjencés civile vendore, vlerésohet i pa‘mufdur
pérballimi i situatés sé krijuar me mallrat ndihmé hurnanitare. Né kéto raste veprohet me nismén ¢
kryetarit t& bashkis€ apo té komunés respektive; ) o 2

¢) kur, si rezultat i fatkeqésive apo aksidenteve & paparashikuara, rrezikohet ose kércénohet
jeta e pjesétaréve té disa familjeve; :

¢) kur mbérrijné né territorin ¢ Republikés sé Shqipérisé kontingjente refugjatésh; _

d) pér realizimin e detyrave, pér pérballimin e emergjencave civile té strukturave operative,
aktive dhe mbéshtetése, si dhe té grupeve té vullnetaréve, me kérkesé t€ prefektit té qarkut; _

dh) kur, si rezultat i fatkeqgsisé, vihet re njé rénie masive e niveli ckonomik t shtetasve, pasi
démi i shkaktuar &shté i tillé, g ka ulur, né ményré t& ndjeshme, mundésité financiare té personave né
nevoje;

e) kur ndihma do & shérbejé si masé urgjente mbéshtetése, paraprake;

&) kur ndihma jepet pér refugjatét, q¢ mbérrijné né territorin ¢ Republikés sé Shqipérisé, si
masé mbéshtetése paraprake;

f) kur vlerésohet ¢ nevojshme nga strukturat operative aktive t&€ garkut pér riparimin e
infrastrukturés jetike né zonat e démtuara;

g) kur éshté e domosdoshme pér institucionet e rehabilitimit dhe t€ pérkujdesjes shogérore, si
dhe pér grupet e vullnetaréve, pjesémarrés né pérballimin e emergjencés.

4. Mallrat ndihmé humanitare, né ¢do rast, lévrohen pa pagesé. N& rast se donatori kérkon
shpémdarjen e ndihmés humanitare né€ njé komunitet t€ pércaktuar nga ai veté, kérkesa e tij vlerésohet
nga Kryeministri, me njé udhézim té veganté.

5. Ndihmat humanitare mjekésore magazinohen né mjediset e Drejtorisé sé Pérgjithshme t&
Rezervave Materiale té Shtetit, ndérsa kolaudimi dhe lévrimi i tyre béhen nga Ministria e
Shéndetésisé.

mallrat rezervé (€ grupit B jané

Neni 11
Shitja

1. Mallrat rezervé té grupit B shiten kur:

a) nuk vendoset lévrimi falas, sipas nenit 10 t& kétij ligji;

b) planifikohet freskimi i tyre.

2. Mallrat rezervé té grupit C shiten:

a) né situatat, qé nuk pérfshihen né nenin 10 t& kétij ligji;

b) kur kérkohet freskimi i tyre;

¢) kur kérkohet blerja e tyre nga shtete g€ ndodhen né€ situata té emergjencave civile.

Neni 12
Freskimi
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. Freskimi i mallrave rezervé kryhet sipas planit té propozuar nga Drejtori i Pérgjithshém 1

Rezervave Materiale té Shtetit, me miratimin e ministrit.

2. Freskimi i mallrave rezervé béhet népérmjet kémbi
aktmarréveshjeve, & lidhura me institucione, q& financohen nga
dypaléshe, té lidhura me subjekte private, qé kané kontrata té ngjashme
dhe me ané & shitblerjes.

mit ose huadhénies, me ané té
Buxheti i Shtetit, té kontratave
furnizimi pér kéto mallra, s1

mbeten né dispozicion té Drejtorisé

3. Té ardhurat, qé krijohen nga shitja e mallrave rezervé, on | .
plotésimin e sasive &

sé Pérgjithshme & Rezervave Materiale té Shtetit, 1 cilat vijojné té pérdoren pér
artikujve té shitur.

Neni 13
Ruajtja e limitit minimum

1. Kur nuk vendoset ndryshe, freskimi, kémbimi, zévendésimi, huadhénia ose shitja ¢
mallrave rezervé béhen duke ruajtur limitin minimum t€ tyre.

2. Pér mallrat “ndihmé humanitare” nuk pércaktohe
pérdoren dhe |évrohen me t& njgjtat procedura si mallrat rezervé té grupit B.

¢ limiti minimum. Ato administrohen,

Neni 14
Marrja né dorézim

1. Ményra ¢ marrjes né dorézim e mallrave nga Drejtoria € Pérgjithshme ¢ Rezervave
Materiale t& Shtetit rregullohet me udhézim t& Késhillit té Ministrave.

2. Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Rezervave Materiale té Shtetit nuk merr né dorézim mallra 1€
skaduara ose né prag té skadimit.

3. Shpenzimet e transportit deri né depot apo magazinat e Drejtorisé sé Pérgjithshme 1€
Rezervave Materiale té Shtetit pérballohen nga organi administrativ, g¢€ dorézon mallin.

Neni 15
Seleksionimi

1. Seleksionimi i artikullit rezervé materiale té shtetit béhet vetém né rastet e avarisé s&
pakthyeshme ekologjike, (& rrezikimit té jetés apo shéndetit, si dhe pér mbrojtjen nga zhvlerésimi i
menjéhershém i sasive té rezervés materiale (€ shtetit. Seleksionimi mund té béhet edhe pér materialet
e pérdorura apo té démtuara, né situatat ¢ pérshkruara né nenin 3 (€ kétij ligji.

2. Kur véllimi i sasive té artikullit rezervé materiale té shtetit ésht& mbi limitin minimum t&
pércaktuar pér kété artikull, mund té pérdoret né vitin pérkatés, pér qéllime huadhénicje, zE&vendésimi
ose kémbimi.

Neni 16
Mirémbajtja

1. Pér artikujt ¢ rezervave materiale té shtetit, qé kérkojné kushte t& veganta mirémbajtjeje,
Drejtoria ¢ Pérgjithshme ¢ Rezervave Materiale té Shtetit mund té kontraktojé pér depozitimin e tyre
me agjenté ekonomiké, t& cilét plotésojné kushtet teknike, té nevojshme dhe t&¢ domosdoshme, pér té
siguruar pandryshueshmériné e gjendjes cilésore dhe véllimore t€ artikujve rezervé materiale t€ shtetit.

2. Drejtoria e Pérgjithshme e Rezervave Materiale t€ Shtetit ka € drejté (& vendos€ gjoba pér
agjentin ekonomik, deri né trefishin ¢ shumés sé vlerés sé sasisé, nése véren pérdorimin e padrejté ose
uljen e gjendjes cilésore t& mallrave, g€ i jané dhéné né ruajtje ¢ mirémbajtje.

3. Afati i parashkrimit té gjobés &shté tre vjet nga koha e marrjes dijeni nga ana e Drejtorisé sé
Pérgjithshme t& Rezervave Materiale t& Shtetit pér pérdorimin e padrejté ose uljen e gjendjes cilésore
té mallrave, qé ka pasur né ruajtje ¢ mirémbajtje agjenti ekonomik.

4. Agjenti ekonomik mund & ankohet kundér vendimit (& dénimit me gjobé brenda 30 ditéve
te Kryeministri.
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5. Efi - - o :
ektet financiare pér depozitimin e késaj kategorie malli pérballohen nga Buxheti i Shtetit.

KREU V
DISPOZITA TE FUNDIT DHE KALIMTARE

Neni 17

- lejtoria e Pérgjithshme ¢ Rezervave Materiale té Shtetit bashképunon me ministrité,
: ‘i°“:;;‘ qendrore, prefektét, personat fiziké dhe juridikE, pér plotésimin dhe zbatimin ¢ detyrave,
ﬂ;’iil’m min kompleks & rezervave materiale té shtetit, brenda 6 muajve nga hyrja né fuqi ¢ Kétij

Neni 18
Nxjerrja e akteve nénligjore

Ngarkohet _KEShilli i Ministrave t& nxjerré aktet nénligjore, né zbatim té neneve 5, 6 ¢ 10,
brenda gjashté muajve nga hyrja né fuqi e kétij ligji.

Neni 19
Shfuqgizime

i Vendimi nr.372, daté 25.7.1994 i Késhillit té Ministrave “Pér administrimin e mallrave
rezervé shtetérore”™, i ndryshuar, si dhe ¢do akt ligjor apo nénligjor, qé bie né kundérshtim me kété ligj,
shfugizohen.

Neni 20
Hyrja né fugi

Ky ligj hyn né fuqi 15 dit€ pas botimit né Fletoren Zyrtare.

Shpallur me dekretin nr.5692, daté 29.4.2008 té Presidentit té Republikés sé Shqipérisé,
Bamir Topi
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LIG])
Nr. 36/2019

PER NJE NDRYSHIM NE LIGJIN NR. 9900, DATE 10.4.2008,
“PER REZERVAT MATERIALE TE SHTETIT”

Né mbéshtetje té neneve 78 e 83, pika 1, t& Kushtetutés, me propozimin e Késhillit t&
Ministrave,

KUVENDI
1 REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:
Neni |
Pika 1, e nenit 10, & ligjit nr. 9900, dat¢ 10.4.2008, “Pér rezervat materiale té shtetit”,
ndryshohet si mé poshté: )
“1. Lévrimi dhe shitja ¢ mallrave rezervé té grupit A béhet me urdhér t&€ Kryeministrit, me
propozimin ¢ ministrit.”.
Neni 2
Ky ligj hyn né fuqi 15 dité pas botimit né Fletoren Zyrtare.

KRYETAR
Gramoz Rugi

Miraruar né datén 20.6.2019
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